Nota Bene — Se nella presente civiltà si tenesse ben dietro alle sì facili e comuni scomparse di bambini abbandonati, forse si verrebbe a capo di molti misteri. Nel dubbio, ed anzi nell'ignoranza presente, bastano i fatti allegati per dimostrare il nostro assunto della *credibilità* delle rivelazioni di Neofito.

IV.

Alcune testimonianze sopra l'uso rituale che gli ebrei fanno del sangue cristiano tratte dall'autentico processo di Trento.

Essendosi testè pubblicato (non interamente, ma nella sola sua parte principale) in Italia, in Germania, in Ungheria ed altrove, il processo autentico formatosi in Trento sopra l'assassinio cbeo-rituale del B. Simoncino nel 1475, il quale si conserva nell'Archivio Vaticano; gioverà citare qui testualmente e brevemente commentare una deposizione dell'ebreo Samuele, colla quale, fin da quattro secoli fa, si confermano letteralmente le rivelazioni di Neofito del 1803.

Interrogato dunque (*folio LIV recto*) Samuele padrone della Sinagoga di Trento il 3 aprile 1475 « perchè essi Giudei uccisero « il detto fanciullo Simone ed a qual fine: *Intorrogatus, quare « ipsi iudei interfecerunt dictum puerum et ad quem finem?*

« Rispose che già da molti e molti anni (*iam multis et multis « annis*) ed altrimenti non sa dire quanti anni siano; se non « che a suo credere fu prima che la fede cristiana fosse in tanta « potenza (*ante quam fides cristiana esset in tanta potentia*) « i giudei più sapienti, nelle parti di Babilonia o nei luoghi vi- « cini, come si dice, fecero consiglio tra loro. Ed in esso fu de- « liberato che il sangue di un fanciullo cristiano così ucciso « molto giovava alla salute dell'anima di loro giudei. (*Et ibi de- « liberatum fuit quod sanguis pueri cristiani ita interfecti mul- « tum prodesset saluti animarum ipsorum iudeorum*). F che « quel sangue non poteva giovare se non veniva estratto da un « fanciullo cristiano. Il quale fanciullo cristiano dovesse venir uc- « ciso mentre così si estraeva il sangue, nella forma in cui fu uc- « ciso Gesù, che i cristiani adorano come Dio. E che quel fanciullo « cristiano doveva essere dell'età di anni sette o meno; e che « non sia maggiore di sette anni; ma piuttosto sia di età minore. « Dicendo che, se fosse femmina cristiana, non sarebbe buona

« al sacrificio, cioè ad estrarne il sangue: e che quel sangue di
« una donna, benchè di età minore di sette anni, non sarebbe
« buono. E la ragione è perchè essendo stato crocifisso Gesù,
« che i cristiani adorano come Dio, e facendosi questo in suo
« disprezzo e vilipendio, credono essi giudei essere conveniente
« che quegli da cui estraggono il sangue debba essere ma-
« schio e non femmina. E dice che loro giudei italiani (*ipsi*
« *iudei italici*) non hanno questo nelle loro scritture. Ma ben si
« dice che di questo esiste scrittura tra i giudei che sono oltre
« il mare (*sed bene dicitur quod de hoc est scriptura inter iu-*
« *deos qui sunt ultra mare*). E che gli stessi giudei italiani più
« vecchi e più nobili hanno questo tra loro come un segreto:
« e l'uno lo dice all'altro successivamente. Ed altrimenti non si
« trova scrittura (di questo) tra loro giudei. *Respondit quod iam*
« *multis et multis annis, et aliter nescit dicere quot anni sint,*
« *nisi quod credere suo fuit antequam fides christiana esset in*
« *tanta potentia, quod iudei sapientiores in partibus babilonie*
« *seu locis vicinis, ut dicitur, facerunt consilium inter se. Et*
« *ibi deliberatum fuit quod sanguis pueri cristiani ita interfecti*
« *multum prodesset saluti animorum ipsorum iudeorum, et quod*
« *talis sanguis non poterat prodesse nisi extraheretur de puero*
« *cristiano; et qui puer cristianus, dum sic extraheretur san-*
« *guis, interficeretur in forma qua fuit interfectus Iesus quem*
« *cristiani colunt pro Deo; et qui puer cristianus debeat esse*
« *aetatis annorum septem vel infra; et quod non sit maioris*
« *aetatis VII annis; sed potius sit minoris aetatis. Dicens quod*
« *si esset femina christiana non esset bona ad sacrificium; num*
« *(sic) videlicet ad extrahendum sanguinem: et talis sanguis*
« *mulieris licet minoris aetatis VII annis non esset bonus. Et*
« *ratio, quia cum Iesus quem nos cristiani colimus pro Deo fue-*
« *rit crucifixus et in eius contemptum et vilipendium hoc faciant,*
« *conveniens putant ipsi iudei, quod ille a quo extrahunt san-*
« *guinem debet esse masculus et non femina. Et dicit quod ipsi*
« *iudei italici non habent istud in scripturis suis. Sed bene di-*
« *citur quod de hoc est scriptura inter iudeos qui sunt ultra*